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نوین فناوری ها و توسعه روندهای 
نرم افزارهــای  ســریع 
جدید منجر بــه تولید جزایر داده ای آشــفته و 
پیچیده در سازمان ها شــده است که خود باعث 
افت کیفیت داده و هزینه  بالای به اشتراک گذاری 
داده شده اســت. ضرورت تبادل داده در مقیاس 
بین سیســتمی یا بین ســازمانی خــود انبوهی از 
چالش ها و نیازمندی ها را در سطوح فنی-قانونی 
و کســب وکاری به همراه آورده است؛ همچنین 
مســائل مربوط بــه حریم خصوصی، ســطوح 
دسترسی و ریسک های امنیتی نیز همگی اهمیت 
ســاماندهی به »معماری داده« را بیش  از پیش 

ضروری ساخته است.
در حالی که تعاریف قدیمــی از داده بر مفهوم 
بازنمایــی واقعیت های جهان تکیه داشــته، در 
ادبیات چند دهه اخیر داده به معنای اطلاعاتی که 
در فرمت دیجیتال ذخیره می شود در نظر گرفته 
شده اســت )اگرچه لزومی ندارد هر داده ای در 
فرمت دیجیتال ثبــت و ذخیره شــود(. طبیعتاً 
امروزه به  دلیــل قابلیت های فناوری برای ثبت و 
ذخیره انبوهی از چیزها به  صورت الکترونیکی، به 
بســیاری چیزها »داده« می گوییم- مانند اسامی، 
آدرس ها، تاریخ ها و غیره- در حالی که چند دهه 
قبل به این چیزها عنوان داده اطلاق نمی شــد. در 
تعاریف رســمی داده را »ماده خام اطلاعات« و 

اطلاعات را »داده دارای زمینه« می نامند.
در این نوشته به بررسی مفاهیم حاکمیت داده 
و طراحی معمــاری داده می پردازیــم و با مرور 
تجارب دولت ها در استقرار نظام حاکمیت داده، 
چارچوبی مفهومی بــرای تبیین جوانب مختلف 

حاکمیت داده تدوین و ارائه خواهد شد.

مروری بر مفاهیم و تعاریف
بر اســاس تعریــف DMBOK، »مدیریت داده« 
دربردارنده عملیات توســعه، اجــرا و نظارت 
بر مجموعــه طرح ها، خط مشــی ها، برنامه ها و 
فعالیت هایی اســت که برای تحویــل، کنترل، 
محافظــت و ارتقــای ارزش داده و دارایی های 

اطلاعاتی طی چرخه حیات  داده انجام می شود. 
»حاکمیــت داده« به معنای اعمــال اقتدار و 
کنترل بــر مدیریت دارایی های داده ای اســت. 
از طــرف دیگر، منشــاء بســیاری از هزینه ها، 

دوباره کاری هــا و ناکارآمدی هــا بــه نوعی به 
 کیفیت نامناســب داده برمی گــردد. »کیفیت 
داده« شامل همه اقدامات برای مدیریت کیفیت 
داده است به طوری که اطمینان حاصل شود داده 

قابل استفاده است.
در تعریف ویکی پدیا »حاکمیت داده« شــامل 
ترکیبــی از فرایندها، افراد و فناوری ها شــمرده 
شــده که برای کار کــردن صحیح و منســجم 
بــا داده های یک تشــکیلات مورد نیاز اســت. 
این تعریف با برجســته کردن مفهــوم قابلیت 
)ترکیب فرایندها، افراد و فنــاوری( این مفهوم 
را قابلیتی ســازمانی و پایدار دانســته و نه صرفاً 
یک پروژه یــا محصول قابل تامیــن. »معماری 
داده« درباره فهم جامع نگر و بنیادین از وضعیت 
ایســتا و پویای موجودیت های داده ای سازمان 
و روابط و اســتانداردهای حاکم بر آن است که 
شــامل نقشــه های طراحی، مدل هــای مرجع، 
اســتانداردها، قالب های مستندسازی و برنامه 

تحقق وضعیت مطلوب می شود. 

معماری داده و معماری سازمانی
دارایــی )Asset( یک منبع اقتصادی اســت که 
قابلیت مالکیــت یا کنتــرل دارد و ارزش تولید 
می کنــد و می تواند به »پول« تبدیل شــود. داده 
در عصر جدید به عنوان یک دارایی ســازمانی به 
رسمیت شناخته شده اگرچه هنوز نحوه مدیریت 
بــر این دارایی ارزشــمند نوین کاملًا شــفاف و 
اســتاندارد نشــده اســت. در ادبیات معماری 
ســازمانی، داده یک دارایی مهــم ولی ناملموس 
)Intangible( ســازمانی است که در فرایندها و 
سیســتم ها پردازش شده و منجر به خلق ارزش-

سرویس می شود. چارچوب زکمن به عنوان اولین 
چارچوب شناخته شده معماری، ستون »چه  چیز« 
یا »اشیای کســب وکار« را مختص داده در نظر 
گرفته بود. بعدهــا در چارچوب های دیگر مانند 
فدرال، توگف، وزارت دفــاع و غیره نیز یک لایه 
مســتقل و مهم برای داده-اطلاعات منظور شد. 
 )IEAF( در چارچوب ملی معماری سازمانی ایران
نیز یکی از دامنه های اصلی بــه داده و اطلاعات 

تخصیص یافته است.
 اگرچه معمــاری داده و مباحث آن چارچوبی 
مستقل از معماری سازمانی نیســت و تقریباً در 

همــه چارچوب های معماری ســازمانی به داده 
و اطلاعات به  صــورت یک دامنــه )لایه( مهم 
توجه شــده، آنچــه نیازمند توجه جدی اســت 
رشــد نمایی کاربردها و ابزارهــای لایه داده طی 
چند ســال اخیر اســت به طوری که اهمیت این 
لایــه معماری ســازمانی را به  عنــوان یک لایه 
اولویت دار که بایــد برای آن ســریعاً معماری 
و نظــام مدیریت منســجم دیده  شــود تقویت 
کرده اســت. فناوری و راهکارهایــی مانند انباره 
داده  دریاچــه   ،)Data Warehouse( داده 
داده   ،)Big Data( )Data Lake(، کلان داده 
باز )Open Data(، مدیریــت داده های کلیدی 
 ،)Data Services( سرویس های داده ،)MDM(
 ،)Business Intelligence( هــوش تجــاری
جریــان داده )Data Streaming( و نظایر اینها 
تنها نمونه هایی از مصادیق رشــد کاربردهای این 

لایه است.
در عصــر دیجیتالــی اهمیــت لایــه داده تا 
آنجاست که بر اساس برآوردها، حجم داده های 
الکترونیکی )دیجیتالی( در جهان تا ســال ۲۰۲۵ 
به ۱۷۵ زتابایــت )هر زتابایت معــادل ۱۰ به 
توان ۲۱ بایت اســت( خواهد رسید. طبق تحقیق 
موسســه DATAVERSITY، بیش از ۸۰ درصد 
از عملیات داده در ســازمان ها »کاملًا خودکار« 
یا »نیمه خودکار« شــده اســت و بیــش از ۶۷ 
درصد ســازمان ها به درجاتی نظام های مرتبط 
با حاکمیت داده را پیاده ســازی کرده اند. برخی 
متخصصــان بــرآورد کرده اند که ســازمان ها 
حدود ۱۰ تا ۳۰ درصــد از درآمد خود را صرف 
مدیریت داده می کننــد. IBM تخمین زده که در 
ســال ۲۰۱۶ حدود ۳۱۰۰۰ میلیارد دلار هزینه 

صرف کیفیت پایین داده ها در جهان شده است.

حوزه های دانش مدیریت داده در 
DMBOK

حوزه های دانشــی مرتبط با حاکمیت داده طیف 
وسیعی از موضوعات و تکنیک ها را در بر می گیرد. 
در آخرین نســخه پیکره دانــش مدیریت داده 
)DMBOK(، ۱۰ حوزه دانشــی به اضافه حاکمیت 
داده در مرکز چرخ داما ســازماندهی شده است 
که دربردارنده مجموعه دانش و تکنیک های لازم 
برای مدیریت موثر داده اســت. هر کدام از این 

نقش حاکمیت داده و معماری داده در سازمان ها
امیر مهجوریان

شرکت دانش بنیان کاریز سیستم پویا

خارج از محدوده
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خارج از محدوده

 DMBOK حوزه ها به  صــورت جداگانه در کتاب
تشریح و تبیین شده است.

در ادامه توضیح مختصری درباره هر کدام از این 
حوزه ها ارائه می شود:

	g معمــاری داده« دربــاره فهــم جامع نگر«
و بنیادیــن از وضعیــت ایســتا و پویــای 
موجودیت هــای داده ای ســازمان و روابط 
و اســتانداردهای حاکــم بر آن اســت که 
شامل نقشــه های طراحی، مدل های مرجع، 
استانداردها، قالب ها و برنامه تحقق وضعیت 

مطلوب می شود.
	g طراحــی و مدل ســازی داده« دربــاره«

گرافیکــی  بازنمایــی  و  ســاختاردهی 
موجودیت های داده ای در زمینه و محدوده 

مورد نظر است.
	g ثبت و عملیــات داده« دربــاره مدیریت«

طراحی پایگاه  داده، روش های پیاده ســازی 
و پشــتیبانی در راســتای وظایف محوله و 

محافظت از ارزش داده است.
	g امنیت داده« شامل همه نظام ها و اقدامات«

لازم بــرای تامیــن امنیت تاییــد هویت، 
مجوزدهی و دسترســی به داده هاست اعم 
از اقدامات پیشگیرانه، ممیزی و تخفیف اثر 

ریسک.
	g »داده یکپارچگــی  و  »تعامل پذیــری 

دربردارنــده نظام ها و اقدامــات لازم برای 
انتقال، تجمیــع و تبدیل داده اســت که در 
جابه جایی داده از یــک زمینه به زمینه دیگر 

لازم می شود. 
	g درباره »)Master( داده های مرجع و اصلی«

مدیریــت داده های اصلی )بحرانی( اســت 
بــرای اطمینان از دســترس پذیری، دقت، 

امنیت، قابلیت اعتماد.
	g مدیریت مستندات و محتوا« درباره فرایند«

مدیریــت داده های غیرســاخت یافته- از 
ایجاد و ذخیره سازی تا جست وجو و آرشیو- 

است.
	g مدیریت فراداده« شــامل همــه اقدامات«

لازم بــرای مدیریــت اطلاعــات درباره 
داده هاست. فراداده زمینه ساز فهم و استفاده 
مناســب داده، قابلیــت یکپارچگی و امنیت 

داده است.
	g کیفیــت داده« عبارت از همــه اقدامات«

برای مدیریت کیفیت داده اســت به طوری 
که اطمینان حاصل شــود داده قابل استفاده 

است.
	g انباره داده، هوش تجــاری« عبارت از همه«

اقدامات لازم بــرای فراهم ســازی بینش 
کسب وکاری و پشتیبانی تصمیم گیری است.

نظام حاکمیت داده در دولت ها و 
دستگاه های اجرایی

استانداردها و چارچوب های حاکمیت-مدیریت 
داده به  ســرعت جــای خــود را در دولت ها و 
نظام های دستگاه های اجرایی نیز باز کرده است. 
بر اســاس قانون Evidence Act کــه در کنگره 
 -)Paul Ryan( آمریکا و بــا هدایت پال رایــان
رئیس وقت مجلس نمایندگان آمریکا- در سال 
۲۰۱۷ تهیه و نهایتاً ســال ۲۰۱۹ تصویب شــد، 
تکالیف مشخصی برای راه اندازی نظام حاکمیت 
داده در ســازمان های فدرال تعیین شــده است. 
دستگاه ها موظف شــده اند مخزنی از دارایی های 
داده ای ایجــاد کننــد، اســتانداردهای داده را 
جاری کرده، دقــت تصمیم گیری های مدیریتی 
را ارتقا بخشــیده و شرایط به اشــتراک گذاری 
 داده )داده  باز( را در ســطح دولت فدرال تسهیل 

کنند.
همچنین نقش مدیر ارشــد داده )CDO( نیز در 
مقام هدایت کننده موضوع و مسئول ظرفیت سازی 
و توانمندســازی مهارت های مــورد نیاز داده در 
ســازمان تعریف شده اســت. بنا بر تحقیقی که از 
مدیران ارشد داده )CDO( در دستگاه های اجرایی 
دولت آمریکا انجام شده است، بیشترین تعامل این 
نقش در درجه اول با مدیر ارشد اطلاعاتی )CIO( و 
در درجه دوم با مدیران عملیاتی و ریاست سازمان 
است. از جمله وظایف نقش CDO می توان به موارد 

ذیل اشاره کرد:
	g احصــا و مستندســازی نیازمندی هــای

اولویت دار مرتبط با داده در سازمان
	g راه انــدازی ســاختار و تشــکیلات بــرای

حاکمیت داده
	g ارزیابــی وضعیــت جــاری بلــوغ داده و

زیرساخت های داده ای
	g شناســایی فرصت های توســعه مهارت ها و

سواد داده ای پرسنل
	g شناســایی موجودیت هــای داده ای کلیدی

)اولویت دار( برای اشتراک گذاری
	g انتشار و به روزرسانی مخزن موجودیت های

داده ای سازمان
	g تاسیس و شروع به کار شورای حاکمیت داده

در سازمان
	g تعیین انواع نقش ها و مســئولیت های مرتبط

با داده
	g تعییــن داده هــای نیازمند همگام ســازی

)سینک یا آسینک(
	g نام گــذاری فرمــت  و  روش  تعییــن 

موجودیت های داده ای
	g انتخاب و تهیه کاتالوگ اســتانداردهای داده

در سازمان

	gتعیین سیاست های ناظر بر حفاظت از داده ها
	gایجاد چارچوب اصول حاکم بر مدیریت داده
	g ،تامیــن و راه اندازی ابزارهــای جمع آوری

تصفیه، نگهداشت و انتشار داده
	g تهیه شــاخص های ارزیابــی کیفیت داده و

اندازه گیری دوره ای شاخص ها.
بر اســاس ادعای مایکروســافت، ۷۵ درصد از 
مدیران ارشــد داده در آمریکا از پیشرفت قابل 
توجه در راه اندازی نظــام حاکمیت داده و ایجاد 
مخزن دارایی های داده ای در راســتای پشتیبانی 
از نیازمندی های ســازمان خبر داده اند، اگرچه 
چالش ها و موانع نیز کم نبوده اســت؛ برای مثال 
عدم مشارکت کافی کارکنان در ایفای نقش های 
مرتبط بــا مدیریت داده و نیــز محدودیت های 
بودجه از جمله موانع مهم در این راستا برشمرده 

شده است. 
طبق گــزارش ســازمان همکاری و توســعه 
اقتصادی)OECD(، برنامه ریــزی راهبردی در 
ســطح ملی )دولتی( برای استقرار موثر نظام های 
حاکمیت-مدیریت داده به کشور آمریکا محدود 
نشــده و در سایر کشــورهای پیشــرو از جمله 
کانادا، ژاپن، آلمان، ایرلند، فرانســه، کره جنوبی، 
ایتالیا، انگلیس، هلند و دانمارک نیز فعالیت های 
مشابهی دیده شده که البته مبتنی بر الگوبرداری 

از تجارب دولت آمریکا بوده است. 

چارچوب استقرار حاکمیت داده 
اگرچه در مراجع و منابــع یک چارچوب و روش 
ثابت برای اســتقرار نظام حاکمیت داده و طراحی 
معماری مطلوب داده پیشــنهاد نشــده است، 
نگارنده با بررسی نمونه مراجع معتبر آکادمیک 
و تجاری موجود، چارچوبی مفهومی برای استقرار 

نظام حاکمیت داده پیشنهاد کرده است.
 در ایــن چارچــوب مولفه های اصلــی نظام 
حاکمیــت داده در پنــج ناحیه اصلــی راهبرد، 
نقش ها، نظام ها، ابزارها و تطابق سازماندهی شده 
اســت. در هر ناحیه نیز عناصر اصلی تعیین شده 
اســت: برای مثال در محور ابزارهــا، چهار نوع 
ابــزار حاکمیت داده، معمــاری داده، مدیریت 
کیفیت داده و تحلیل و داشــبورد پیشنهاد شده 

است.
سوال کلیدی درباره پیاده سازی نظام حاکمیت 
داده در سازمان ها نحوه تلفیق یا جداسازی آن با 
ســایر نظام های مرتبــط معمــاری )معماری 
کسب وکار، معماری نرم افزار، معماری امنیت و 
غیره( است و همچنین چگونگی هم  افزایی با سایر 
کلان رویکردها و نظام هــای مدیریتی-فناوری 
مانند ســرویس گرایی ، تحول دیجیتالی، سازمان 

چابک و نظایر اینها  


